ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Av. Ivo do Prado, s/nº -4º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

INDICAÇÃO Nº _____/2025

AUTORIA: Deputada Kitty Lima

 Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 198 do

Regimento Interno, a presente Indicação, a Administração Estadual do Meio Ambiente

(ADEMA) Solicito providências para a Proteção e Fiscalização do Manguezal do

Tramandaí dando as devidas providências deste órgão quanto à proteção e

conservação. O ecossistema do Manguezal do Tramandaí é de extrema importância

ambiental para a nossa região, e sua integridade está sob constante ameaça. Diante

disso, solicito que a ADEMA, no exercício de suas competências, realize as

seguintes ações para garantir a preservação deste patrimônio natural na prestação

de serviços ecossistêmicos essenciais para a qualidade de vida da população.

Localizado no bairro Jardins em Aracaju.

JUSTIFICATIVA

                           Diante disso, solicito que a Administração Estadual do Meio

Ambiente (ADEMA), no exercício de suas competências, realize as seguintes ações

para garantir a preservação deste patrimônio natural:

• Regulação, controle, fiscalização, licenciamento e auditoria ambiental, com

rigor e eficiência, de todas as atividades na área de influência do manguezal.

• Monitoramento ambiental contínuo e sistemático, a fim de avaliar a

qualidade da água, do solo e a saúde geral do ecossistema.

• Gestão, proteção e controle da qualidade ambiental, implementando ações

que combatam a poluição e a degradação da área.

• Ordenamento dos recursos florestais e pesqueiros, promovendo o uso

sustentável dos recursos e combatendo a exploração ilegal.

• Conservação dos ecossistemas e das espécies neles inseridas, incluindo seu

manejo e proteção, por meio de programas específicos e de fiscalização

ostensiva.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Av. Ivo do Prado, s/nº -4º Andar – Centro – CEP: 49.080-010
Fones: 3216-6610

Considerando a urgência da situação e a relevância deste bioma para o equilíbrio

ambiental e a subsistência de diversas comunidades, conto com a sensibilidade e a

pronta atuação para que as medidas solicitadas sejam adotadas com a máxima

brevidade.

O TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura

da Deputada Estadual KITTY LIMA, aprovou a INDICAÇÃO Nº ______/2025, a ser

encaminhada a Administração Estadual do Meio Ambiente (ADEMA) solicitando

providências para a Proteção e Fiscalização do Manguezal do Tramandaí dando as

devidas providências deste órgão quanto à proteção e conservação.

                      O Mangue Tramandaí abriga espécies fundamentais como o mangue-

branco (Laguncularia racemosa), o mangue-vermelho (Rhizophora mangle) e o

mangue-preto (Avicennia schaueriana). Localizado no bairro Jardins em Aracaju.

1ª Sala das Sessões, 07 de agosto de 2025.

Kitty Lima

Deputada Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310031003100320038003A005000

Assinado eletronicamente por Kitty Lima em 28/08/2025 11:21

Checksum: BBBA3F9B95F4E7A70FF1098DCD8A09AB6B8803BC7F94978CA0744F914A7BDB44

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.